Дело № 2-71-761/2023
УИД: 91MS0071-01-2023-001565-28

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

18 декабря 2023 года                                         			                    г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при секретаре судебного заседания Кузяхметовой Л.М., с участием:  представителя истца Золотарева А.С., ответчика Стужук И.Г., представителя ответчика Стужук В.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Химик-1» к Стужук И.Г., с участием третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора Администрации города Саки Республики Крым   о взыскании задолженности по оплате взносов, -
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился в суд с исковым заявлением к ответчику, в котором просил взыскать задолженность по оплате членских взносов за период с 2020 по 2022 года в размере 6399,00 рублей, целевых взносов в размере 3910,50  рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 413,19  рублей.
Требования мотивированы тем, что Ответчик является членом  Товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Химик-1» (далее - Товарищество) и собственником земельного участка № 2/22-А, общей площадью 711 кв.м. расположенных на территории (в границах) ТСН СНТ «Химик-1» не оплатил утвержденные решением общего собрания членские и целевые взносы, в результате чего образовалась задолженность по членским взносам за период с 2020 по 2022 года в размере 6399,00 рублей и по целевым взносам в размере 3910,50 рублей.
Уполномоченный представитель истца Золотарев А.С. в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме и пояснил,  что ответчик является членом Товарищества (ТСН СНТ «Химик-1»), в установленном законом и уставом порядке не исключался, а так же подтвердил, что принадлежащие ответчику на праве собственности земельный участок расположен на территории Товарищества. В подтверждение своей правовой позиции приобщил к материалам дела схему расположения границ массива 2 СНТ «Химик 1».
Представитель ответчика в судебном заседании возражал против удовлетворения заявленных требований, пояснил, что ответчик является собственником земельного участка № 2/22-А. Дополнительно пояснил, что ответчик была членом Товарищества ранее, однако была исключена по собственной инициативе на основании заявления от 26.03.2016г., принятого председателем 26.03.2016г., в подтверждение приобщил к материалам дела собственноручное заявление ответчика с отметкой о принятии. Так же заявил о пропуске срока исковой давности и о не наступлении предельного срока для оплаты целевых взносов, так как в решении общего собрания от 2018 года не установлена предельная дата для оплаты.
Третье лицо - Администрация города Саки Республики Крым в судебное заседание явку уполномоченного представителя не обеспечило, уведомлено надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания не направило.
В соответствии с ч.3 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.
Суд, с учетом мнения участников процесса определил рассмотреть гражданское дело в отсутствии третьего лица.
Суд, исследовав письменные материалы дела, выслушав объяснения представителя истца, возражения ответчика, оценив собранные по делу доказательства в соответствии со ст. 67 ГПК РФ, приходит к следующему.
В соответствии с ч.2 ст.1 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.
Согласно ст.9 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.
Обязанности по уплате взносов предусмотрены частями 1-4 статьи 5 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества. Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с настоящим Федеральным законом и уставом товарищества.
 В силу ст. 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
На основании п. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами или иными правовыми актами.
В судебном заседании объяснениями участвующих в деле лиц и письменными материалами установлено следующее.
Ответчику принадлежит на праве собственности земельный участок № 2/22-А, общей площадью 711 кв.м. расположенный на территории Товарищества (ТСН СНТ «Химик-1»), по адресу: Республика Крым, г. Саки, снт Химик-1, ул. Заводская, д. 84б, уч. 2/22а. Данное обстоятельство подтверждается копией и выписки из ЕГРН (л.д. 35).
 В соответствии с положениями раздела 7 устава Товарищества (ТСН СНТ «Химик-1») члены и лица не являющиеся членами Товарищества земельные участки которых расположены на территории (в границах) Товарищества, обязаны вносит членские и целевые взносы.
В соответствии с решением общего собрания членов ТСН «СНТ «Химик-1» размеры членских взносов в 2020 году составлял 300,00 руб. за 1 сотку (протокол общего собрания № 1 от 21.03.2020г. вопрос № 6).
Размер членских взносов в 2021 и в 2022 годах в размере, установленном на 2020 год (приказ № 1 от 04.01.2021г. и приказ № 1 от 03.01.2022), без проведения собрания в связи с запретом на проведение массовых мероприятий в соответствии с Указом Главы Республики Крым.
Решением общего собрания членов СНТ «Овощевод» размер целевых взносов в 2018 году составил 550,00 руб. за 1 сотку (протокол общего собрания № 1 от 27.01.2018).
В связи с чем, у ответчика за период с 2020 по 2022 года в размере 6399,00 рублей и по целевым взносам в размере 3910,50 рублей.
Суд, проверив расчеты уполномоченного представителя истца, считает их верными и обоснованными.
Доводов ответчика, что он не является членом Товарищества и не обязан вносить взносы, суд считает не состоятельными в виду следующего.
Согласно статьи 14 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" целевые и членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества.
В соответствии с пунктом 1 статьи 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение).
Садоводы (члены и не члены товарищества) несут равное бремя расходов по содержанию общего имущества, находящегося на территории товарищества его инфраструктуры (дороги, электро-, водокоммуникации, противопожарные сооружения, и т.п.), но формы возмещения этих расходов различны: члены товарищества оплачивают их посредством внесения регулярных членских взносов и взносов целевого назначения для нужд общего хозяйства, а лица, ведущие садоводство в индивидуальном порядке, должны нести расходы на договорной основе. При этом само по себе отсутствие договора не освобождает от обязанности несение данных расходов, которые по смыслу закона являются обязательным платежом.
Аналогичная правовая позиция изложена в Определение Шестого кассационного суда общей юрисдикции от 16.11.2021 по делу № 2-486/2021.
Относительно доводов ответчика о пропуске истцом срока исковой давности, суд так же считает не состоятельными, ввиду следующего.
Решением общего собрания членов Товарищества (протокол общего собрания № 1 от 27.01.2018), установлен размер разового целевого взноса без установления предельного срока оплаты.
Так, заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ответчика задолженности по оплате членских и целевых взносов (определением Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 13.09.2023г. судебный приказ отменен.) истец определил необходимость в оплате образовавшейся задолженности ответчика перед истцом.
В силу положений ст. 56 ГПК РФ, во взаимосвязи с п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Доказательство оплаты задолженности по оплате членских и целевых взносов за указанный период на расчетный счет Товарищества ответчиком суду не представлено, так же представителем ответчика в судебном заседании подтверждено не внесении им взносов за спорный период.
Таким образом, исковые требования истца о взыскания задолженности по оплате взносов подлежат удовлетворению.
Согласно ч.1 ст.88 ГПК Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.
В силу ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся расходы на оплату услуг представителей.
В силу ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.
В связи с изложенным, исковые требования о взыскании государственной пошлины в размере 413,19 рублей подлежат взысканию с ответчика в пользу истца.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 193-199 ГПК Российской Федерации, суд, -
Р Е Ш И Л:
Исковые требования Товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Химик-1» удовлетворить.
Взыскать с Стужук И.Г. в пользу Товарищества собственников недвижимости «Садоводческое некоммерческое товарищество «Химик-1» задолженность по оплате членских взносов за период с 2020 - 2022 года в размере 6399,00 рублей, задолженность по оплате целевых взносов в размере 3910,50 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 413,19 рублей.
В соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Мировой судья                                                                                  Харченко П.В.

Мотивированное решение в окончательной форме составлено 22 декабря 2023 года.